
H O T Ă R Â R E A nr.12-171/17 

cu privire la anunțarea concursului între procurori pentru 

suplinirea unor funcții vacante în procuraturile teritoriale  

 

11 decembrie 2017                                                                                mun.Chişinău  

 

Examinând chestiunea cu privire la anunțarea concursului între procurori 

pentru suplinirea unor funcții vacante în procuraturile teritoriale, audiind informația 

dlui Mircea Roșioru, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă: 

 

Conform art.24 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul 

Superior al Procurorilor anunţă periodic funcţiile vacante şi cele care urmează să 

devină vacante în următoarele 3 luni prin plasarea informaţiei respective pe pagina 

sa web oficială, iar conform alin.(2) al aceluiași articol, Colegiul pentru selecţia şi 

cariera procurorilor îi apreciază pe toţi candidaţii înscrişi în Registru.  

În baza hotărârilor Colegiului de evaluare a performanțelor procurorilor, a 

Certificatelor medicale privind corespunderea pentru exercitarea funcţiei de 

procuror
1
 și cererilor, secretariatul ad-hoc al Consiliului Superior al Procurorilor a 

înscris procurorii în Registrul procurorilor care solicită transferul la o altă 

procuratură, aprobat prin Hotărârea nr. 12-16/17 din 23.02.2017. 

Conform pct.8.15, participă la concurs candidaţii pentru funcţia de procuror 

sau procurorii care solicită transferul, dacă aceştia sunt înscrişi în Registru la data 

anunţării  concursului.  

  La concursul pentru ocuparea funcţiilor prin transfer pot participa doar 

procurorii care activează în procuratura de acelaşi nivel cu procuratura în care 

doreşte să fie transferat.  

În baza reglementărilor citate, pentru a avansa în procedurile de selecție și 

carieră a procurorilor, Consiliul va solicita procurorilor, înscriși în Registrul enunțat  

supra, să formuleze cereri prin care solicită aprecierea de către Colegiul pentru 

selecția și cariera procurorilor.   

Luând în consideraţie cele expuse, în temeiul prevederilor art.19 alin.(1), 

art.20 alin.(4), art.24 alin.(1) și (2), art.77 și art.79 din Legea cu privire la 

Procuratură, pct.8.15 și 8.20 din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, 

aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior al 

Procurorilor,-  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. Se anunță concurs între procurorii înscriși până la data de 11.12.2017, 

inclusiv, în Registrul procurorilor care solicită transferul la o altă procuratură, pentru 

suplinirea funcției vacante de - 

- procuror în procuratura de circumscripție Chișinău. 

 

                                                 
1
 Certificatele sunt eliberate în conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Sănătății nr.761  din  04.10.2016, 

publicat în Monitorul Oficial nr.379-386/1831 din 04.11.2016. 



2. Procurorii înscriși până la data termenului limită fixat în pct.1 al 

dispozitivului prezentei hotărâri în Registrul corespunzător, vor depune la 

secretariatul ad-hoc al Consiliului Superior al Procurorilor, până la data de 

18.12.2017, ora 17.00, cerere, prin care vor solicită aprecierea de către Colegiul 

pentru selecția și cariera procurorilor, cu indicarea funcției pentru care candidează.  

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a procuraturii, 

www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, directoriul 

Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiţie, în completul de judecată care examinează contestaţiile 

împotriva hotărârilor Consiliului Superior al Magistraturii, de orice persoană 

vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 zile lucrătoare de la data la care 

hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

№ Numele și prenumele  

 

Semnătura 

1 CEBOTARI Vladimir 

 

 

2 FORTUNA Ghenadie 

 

 

3 HADÎRCĂ Igor 

 

 

4 HARUNJEN Eduard 

 

 

5 MARIȚ Alexandru 

 

 

6 MAȘNIC Eduard 

 

 

7 MICU Victor 

 

 

8 MOROZ Remus 

 

 

9 POPOV Ruslan 

 

 

10 

 

STOINOV Vasile  

11 TUREAC Viorel 

 

 

 

Preşedintele Consiliului  

Superior al Procurorilor                                                             Mircea ROȘIORU  




